μετα τοις παλαιχο τῆς γῆς ἐπιταμιθροι.
Αὐδαμὸν τὸν πῶν θεὸν διπλοῦς, μὴ δα-
λίπωμὸν ἰσθ' ἀπάντων διχαρισέντες καὶ
δξ' ἡρ' ῤημάτων καὶ δξ' ἡρ' πωραγμάτων.
αὐτῆ γδ ἡμῶν θυσιῶν καὶ πωρορα' αὐτῆ
λειτεργία ἀρίστη, καὶ ταῖς ἀγγελικαῖς παλι-
ταῖς ἰοικῶν, καὶ εἰ δαμῶμὸν αὐτὸν ἀ-
νυμῶντες, ἐν τὸν παρὸν βίον ἀ πωροκόπῳ
ἀνύσομὸν, Ἐ ἡρ' μαλλόντων ἔπιτδξόμῶνα
ἀγαθῶν. ὦν ἡμῶν πῶντας ἡμῶς ἔπιπυ-
χεῖν χάρειν καὶ οἰκπρωῖς τῷ κυρίῳ ἡμῶν
Ἰησοῦ Χριστῷ, μὴ ε' τῷ Πατρὶ ἀμα τῷ
ἀγίῳ πνδμῶν δόξα, κρῶτος, πμῆ νυῦ καὶ
ἀεὶ Ἐ εἰς τὰς αἰῶνας ἡρ' αἰῶνων. Ἀμῶ.

tens ijs qui vbique terrarum propagati sunt.
Deum itaque perpetuò laudemus, neque in-
termittamus pro omnibus Deo gratias age-
re tam verbis quàm factis. Hoc est enim
nouum sacrificium, & oblatio : hoc est opti-
mum ministerium, quod decet angelicam
vitæ institutionem. Et si Deum ita laudare
perseueremus, & præsentem vitam absque vlla
offensione peragemus, & bona futura conse-
quemur. Hæc nobis omnibus concedantur
per gratiam & miserationes Domini nostri
Iesu Christi, cum quo Patri cum sancto Spiritu
gloria, honor & potentia nunc & semper &
in sæcula sæculorum. Amen.

ANNOTATIONES CORDERII.

IVS postremi Psalms titulus & ar-
gumentum idem est cum duobus
præcedentibus: inuitat autem popu-
lum ad laudes Dei cum omnibus
musicis instrumentis celebrandum.

1. *Laudate Dominum in sanctis eius.*] Aquila,
ἐν ἀγαθῶν αὐτῷ, in sanctificatione eius : Sym-
machus, ἐν τῷ ἀγίῳ αὐτῷ, in sancto eius.

I B I D E M. *Laudate eum in firmamento vir-
tutis eius.*] Symmachus, Ἦμῶν αὐτὸν ἐν ἐπιρῶμα-
τι τῷ ἀκαταράτῳ αὐτῷ, *Hymni celebrare eum in
firmamento inextinguibili eius* : addit Scholion
ex Aquila κράτους αὐτῷ, potentia eius.

3. *Laudate eum in sono tubæ, &c.*] Hinc
manifestè conuincitur in Ecclesijs ac locis sacris
posse organa & musica instrumenta ad Dei
numen venerandum adhiberi, vti suo exemplo,
& eo quidem luculentissimo atque Regio, Da-
uid ostendit ipsius Dei inflammatione commo-
tus, spiritu doctus, cælestique afflatu suauissi-
mè affectus : qui cùm eo in genere præiussit
nabilia tangens, citharâ ludens, & decachordo
psalterio exultans, omnes deinde ad similem
erga Deum religionem hoc Psalmo inuitauit.

Primis quidem Christianæ Ecclesiæ temporibus
nulla huiusmodi in pijs locis & diuinis myste-
rijs obeundis instrumenta fuerunt; tum quòd
multæ & continuæ Gentilium vexationes non
permitterent illâ vti magnificâ & lætissimâ cele-
britate; tum quòd esset plurimorum opinio, il-
los sonos puerorum esse tantum atque simpli-
cium, neque satis in religionis grauitatem con-
uenire. Quod video fuisse animaduersum à Iu-
stino Martyre quæst. 107. ad Orthodoxos, qui eâ
causâ dicit in Ecclesijs solum cantum retentum,
nullum autem fuisse vsum τῶν ἀψύχων ὀργάνων,
inanimatorum instrumentorum. Sed cùm fuit
liberior pietas, licuicque ad externum cærimo-
niarum cultum magnificentiam adiungere, tum
Antistites moderatoresque sacrorum non incom-
modum esse putauerunt, si ad populi commo-
uendam augendamque deuotionem illi quoque
instrumentorum soni adhiberentur: & cùm ma-
gna sit eorum varietas, ex omnibus ascita liben-
tius, & celebria fuere maximè, quæ vocamus

organa: quæ iure Tertullianus lib. de Anima
cap. 14. *portentiosissimam Archimedis munifi-
centiam* appellat: vbi tot membra, tot partes, tot
compagines, tot itinera vocum, tot compendia
sonorum, tot commercia modorum, tot acies
tibiarum: in ijs videbatur illa esse oportunitas,
quòd vnus tantum modulanti bus digitis, &
per regulas leuissimè currentibus, perfectum
efficiat concentum harmoniamque numerosam,
& tam altam quidem atque resonantem, vt sym-
phoniam canentium hominum exuperet. quæ
vix in vllò alio instrumento reperias. Verum
ille organorum vsus nec omnium temporum
fuit, nec locorum. Nam Ecclesia Lugdunensis,
quæ retinentissima est antiquitatis, & semper
constantis laude pietatisque floruit, repudiauit
organa, neque in hunc diem asciiuit. Æuo etiam
D. Thomæ Theologiæ principis nulla fuisse
communiter in templis organa in doctissimis
suis monumentis ipse declarat 2. 2. quæst. 91.
art. 2. Quia etiam in Capella Summi Ponti-
ficis è veteri consuetudine nulla sunt organa.
quod notauit Caietanus ad locum D. Thomæ
iam citatum. Qui mos quàm antiquus sit mihi
non liquet: hoc certè constat, perennem &
perpetuum non fuisse. Nam Vitalianus Summus
Pontifex, qui sæculo sexto fuit, hoc est ante
mille annos, in Romana Ecclesia ad cantum &
symphoniam etiam organa adhibuit, vt Platina
in Vita eius historis mandauit. De Damaso quo-
que Romano Pontifice longè antiquiori sunt
qui idem existiment. Eorumdem certè vsum &
accommodatum ad decorem domus Dei, &
affectus pios exsuscitandos, in Ecclesijs orbis ter-
rarum Oecumenica Concilia & clarissimorum
Patrum iudicia comprobauerunt, & nouissimè
Tridentina Synodus Sess. 22. instrumentorum
vsum ad diuinarum rerum celebrationem admit-
tit, modò impurum nihil & lasciuum in eorum
cantu misceatur, Eò nos vocat diuina beneficen-
tia, quâ propè quotidianâ obruimur; eò ducit
ratio, & grati animi lex, vt parenti omnium re-
rum principique Deo non humanam tantum
vocem, sed rerum quoque omnium sonum
consecremus: vti pluribus ostendit Cresollius
noster

Instrumento
musica
in Dei cul-
tum conue-
nienter ad-
hiberi.

Primis Ec-
clesia tem-
poribus cur
non adhibe-
rentur.

De organo-
rum usu &
instituto.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.
Omnibus
membris
corporis
nostri lau-
dandus
Deus.

noster Mystagogi lib. 3. cap. 27. sect. 3. 4. 5.

Mysticè David docet membra omnia debere gratam efficere musicam & cælo dignam symphoniam, quâ rerum omnium architectus & molitor Deus laudetur. Quod animaduersum est à S. Chrystomo in huius Psalmi expositione: vbi notat Psalterium Regium excitare suos Hebræos, vt omni genere musicorum instrumentorum Deum prædicent in psalterio & tuba, in organo & tympano, in lyra, in cymbalis benefonantibus: quibus omnibus ad concentum harmonicum instructis, & artificiosissimè temperatis, Deo modulationem efficiant: Christianos autem inuitari, vt per omnia membra Deum laudent, sic vt ex oculis, manibus, auribus ceterisque religiosè moderatis symphonia quædam exoriatur dulcissima, quæ vel beatas quoque mentes delectet, & iucundissimè afficiat: tunc fieri hominem citharam mirificam, & audiri melodiam *παραμύθιον*, musicâ numerosâ perfectam, cum partes omnes in bonum consenserint. Quam D. Paulus vt Mesochorus intelligens & peritus commendat, cum iubet vt exhibeamus membra nostra arma iustitia Deo. Quod si iustitia chorum omnium virtutum complectitur, qualis tandem concentus exaudietur è membris virtute sonantibus & Deo sacris? Davidis mentem pari modo Clemens Alexandrinus lib. 2. Pædag. cap. 4. exposuit, cum beatissimo illo præconio mundum incenderet, *Laudate eum in chordis & organo*: ait enim organum ibi dici *ὄργανον τὸ ἡμῶν, corpus nostrum*, & chordas eius neruos, per quos numerosè & concinnè intenditur: quod pietate & religione pulsatum